Pater noster, à voix basse.

LEÇON VII

De Epístola
beáti Pauli
Apóstoli ad Hebræos

De l'Épître
du bienheureux Paul
Apôtre aux Hébreux

Chapitre 4, 11-16 ; 5, 1-10

FESTINEMUS ingredi in illam réquiem : ut ne in idípsum quis incidat incredulitátis extrémum. Vivus est enim sermo Dei, et éfficax, et penetrabílior omni gládio ancípiti : et pertíngens usque ad divi-

HATONS-NOUS d'entrer dans ce repos, pour que personne ne tombe dans l'imitation de cet exemple d'incrédulité ¹. Car vivante est la parole de Dieu, et plus pénétrante que le glaive à deux tranchants, attei-

1. Il s'agit du repos de l'éternité, figuré par le repos du Seigneur au septième jour de la création, et par le repos de la terre promise après les quarante ans de vie nomade dans le désert, repos dont n'ont pas bénéficié les Israélites qui n'ont pas cru aux divines promesses transmises par Moïse.

siónera animæ ac spírítus, compágum quoque ac medullárum, et discrétor cogitátionum et intentiónum cordis. Et non est ulla creatúra invisíbilis in conspéctu ejus : ómnia autem nuda et apérta sunt óculis ejus ad quem nobis sermo. Habéntes ergo Pontíficem magnum, qui penetrávit cælos, Jesum Filium Dei : teneámus confessiónem. Non enim habémus Pontíficem, qui non possit cómpati infirmitátibus nostris : tentátum autem per ómnia pro similitúdine absque peccáto.

R. Tradidérunt me in manus impiórum, et inter iníquos projecérunt me, et non pepercérunt animæ meæ : congregáti sunt advérsus me fortes, * Et sicut gigántes steterunt contra me. Ÿ. Aliéni insurrexérunt advérsus me, et fortes quæsiérunt ánimam meam. Et.

gnant jusqu'à la division de l'âme et de l'esprit, des articulations et des moelles, discernant les pensées et les intentions du cœur. Aucune créature n'est invisible à son regard ; mais tout est nu et à découvert sous les yeux de celui dont nous parlons. Ayant donc un Grand-Prêtre qui a pénétré les cieus, Jésus, Fils de Dieu, retenons la confession de notre foi. Car nous n'avons pas un Pontife incapable de compatir à nos infirmités ; mais il a subi toutes les mêmes épreuves que nous, sauf celle du péché.

R. Ils m'ont livré aux mains des impies et m'ont jeté parmi les méchants, et ils n'ont pas épargné ma vie ; ils se sont réunis contre moi, les puissants ; * Et comme des géants, ils se sont dressés contre moi. Ÿ. Des étrangers se sont levés contre moi et des puissants ont poursuivi mon âme. Et.

LEÇON VIII

ADEAMUS ergo cum fiducia ad thronum grátia: : ut misericórdiam consequámur et grátiam inveniámus in auxilio oportúno. Omnis namque

ALLONS donc avec confiance au trône de la grâce, pour obtenir miséricorde et trouver la grâce d'un secours opportun. Car tout Pontife pris d'entre les

Póntifex ex homínibus as-
súptus, pro homínibus
constitúitur in iis, quæ
sunt ad Deum, ut ófferat
dona, et sacrificia pro pec-
cátis : qui condolére
possit iis, qui ignorant
et errant : quóniam
et ipse circúmdatus est
infirmítate : et propterea
debet quemádmódum pro
pópulo, ita étiam et pro
semetípso offerre pro pec-
cátis.

R⁷. Jesum trádedit ím-
pius summis princípibus
sacerdótum, et senióribus
pópuli : * Petrus autem
sequebátur eum a longe,
ut vidéret finem. †. Addu-
xérunt autem eum ad Caí-
pham princípem sacerdotum,
ubi scribæ et phari-
sæi convénerant. Petrus.

hommes est établi pour les
hommes, dans leurs rela-
tions avec Dieu, afin d'offrir
les dons et sacrifices pour
les péchés, étant capable de
compatir à leurs ignorances
et erreurs, parce qu'il a été
lui-même entouré d'infir-
mité, et c'est pourquoi il
doit, pour lui-même aussi
bien que pour le peuple,
faire des offrandes pour les
péchés ¹.

R⁷. Jésus a été livré par
un impie aux princes des
prêtres et aux anciens du
peuple ; * Mais Pierre le
suivait de loin pour voir la
fin. †. Et ils l'amenèrent
devant Caïphe prince des
prêtres, où les scribes et
pharisiens s'étaient réunis.
Mais Pierre.

LEÇON IX

NEC quisquam sumit
sibi honórem, sed qui
vocátur a Deo, tamquam
Aaron. Sic et Christus
non semetípsum clarifi-
cávit ut Póntifex fieret :
sed qui locútus est ad
eum : Fílius meus es tu,
ego hódie génui te. Quem-
ádmódum et in álio

NUL ne s'attribue à soi-
même cet honneur, s'il
n'est appelé de Dieu, comme
Aaron. C'est ainsi que le
Christ, lui aussi, ne s'est
pas donné de lui-même la
gloire de devenir Pontife ;
mais il l'a reçue de celui qui
lui a dit : *Tu es mon fils,
aujourd'hui, je t'ai engendré* ; ²

1. Il s'agit ici des prêtres ordinaires, pas de celui qui a partagé toutes nos épreuves
sauf celle du péché.

2. Ps. 2, 7.

VENDREDI SAINT

loco dicit : Tu es sacerdos in ætérnum, secúndum órđinem Melchisedech. Qui in díebus carnis suæ preces, supplicationésque ad eum, qui possit illum salvum fácere a morte, cum clamóre válido et lácrimis ófferens, exaudítus est pro sua reveréntia. Et quidem cum esset Fílius Dei, dídicit ex iis, quæ passus est, obediéntiam : et consummátus, factus est ómnibus obtemperántibus sibi causa salútis ætérnæ, appellátus a Deo Póntifex juxta órđinem Melchisedech.

℞. Caligavérunt óculi mei a fletu meo : quia elongátus est a me, qui consolabátur me : Vidéte, omnes pópuli, * Si est dolor símilis sicut dolor meus. Ÿ. O vos omnes, qui transítis per viam, atténdite et vidéte. Si. Caligavérunt.